
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Servizio Centrale Unica D'Acquisto e Gare

Servizio:   Ufficio Gare

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA di 
MARCIAPIEDI ed ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE – CINISELLO BALSAMO - IMPORTO COMPLESSIVO 
199.642,68 EURO - CIG B27BFEAFB2

Determinazione del Dirigente adottata in data 05/08/2024 n. 1016



Proposta N°: 2024/3562 del 05/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA di MARCIAPIEDI ed ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN ALCUNE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE – CINISELLO 
BALSAMO - IMPORTO COMPLESSIVO 199.642,68 EURO - CIG B27BFEAFB2

Premesso che:

• Con Determina Dirigenziale n. 857 del 03/07/2024,  a contrarre, è stato approvato e trasmesso alla 
Centrale Unica d' Acquisto e Gare il progetto esecutivo per l’appalto in oggetto, disponendo di procedere 
all’indizione della gara mediante l'utilizzo della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia, secondo la 
procedura negoziata prevista dall'art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023  con  aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 primo periodo del D.lgs 36/2023. Ai 
sensi dell’articolo 54 del Codice si procederà all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

• Con avviso pubblico prot. n. 58733 del 17/07/2024 è stata indetta indagine di mercato finalizzata alla 
formazione di un elenco di candidati da utilizzare per l'  affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell'All.II.1 del D.Lgs.36/23; l’indagine si è conclusa in data 02 agosto 2024 con la formazione di un 
elenco, formato da n. 123 istanze di cui 122 valide.

• Con la  DD a contrarre  si  disponeva di  invitare  n.  10 operatori  economici,  evidenziando che  nelle 
procedure di gara precedentemente svolte dalla stazione appaltante aventi ad oggetto la medesima 
Categoria e classifica di opere si è riscontrato un numero molto elevato di candidati in possesso di 
uniformità  di  requisiti  ed  esperienza,  con capacità  economiche e  strutture  organizzative  pressochè 
omogenee, che non consentono l’identificazione di criteri oggettivi di selezione diversi o ulteriori rispetto 
al possesso di qualificazione nella Categoria e classifica SOA richieste dall'appalto. Si è pertanto ritenuto 
che non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori diverso dal sorteggio, in 
coerenza con le previsioni di cui all’ art. 50 comma 2 del D.lgs 36/2023.

Considerato inoltre che:
• come previsto dall’avviso di Indagine di mercato, la selezione dei candidati da invitare alla procedura 

negoziata avviene mediante il “Generatore di numeri casuali”, disponibile sul sito istituzionale della 
Regione Emilia Romagna;

• in data 05/08/2024 alla presenza del RUP si è svolto il sorteggio con le modalità previste di cui si è 
redatto apposito verbale; al fine di garantire la riservatezza e l’anonimato degli operatori in sede di 
sorteggio, ai sensi dell’ art. 35 comma 2, il suddetto verbale contenente l’ elenco dei soggetti che 
hanno fatto richiesta istanza di invito, dei soggetti presentanti istanze valide e dei soggetti da invitare 
a presentare offerta non può essere reso accessibile prima del termine di scadenza delle offerte;

• l'ufficio Centrale unica d'Acquisto e Gare ha predisposto gli atti di gara relativamente alla procedura 



sopra descritte, così dettagliati:
◦ Disciplinare di gara/lettera invito;
◦ Istanza di partecipazione alla gara (allegato A).

Tutto ciò premesso
si propone di procedere all'approvazione dei documenti di gara, predisposti come allegati al presente atto, 
nonché all'indizione di procedura negoziata di cui all'art 50 comma 2 lettera c) del D.Lgs 36/2023,  con 
aggiudicazione mediante il  criterio del  minor prezzo ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 del  D.lgs 36/2023, 
attraverso  Piattaforma  Sintel  (Sistema  di  Intermediazione  Telematica  di  ARIA  Lombardia),  per 
l'affidamento dei lavori di cui si tratta.

Il Responsabile del Servizio
Centrale unica d'acquisto e gare

Dott.ssa Stefania Luci

IL DIRIGENTE

• Vista  la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  e  concordando  con  quanto  in  essa 
riportato; 

• Visti: l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  07  marzo  2024  n.  15  di  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;
• La Delibera di Consiglio Comunale dell’ 11 marzo 2024 n. 17 di “Approvazione del Bilancio 

Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;
• La Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Approvazione PEG  2024-2026”; 
• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in ordine alla  regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2. di approvare il verbale di sorteggio,  contenente: l’elenco dei soggetti che hanno fatto istanza di 
invito (in numero di 123), dei soggetti presentanti istanze valide (in numero di 122) e dei soggetti da 
invitare a presentare offerta (in numero di 10); gli allegati sono segretati e depositati agli atti di ufficio 
ai sensi dell’ art. 35 comma 2 del D.lgs 36/2023;

3. di  indire procedura negoziata ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lettera c)  del  D.Lgs  36/2023  con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs 36/2023, 
e con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 36/2023, attraverso 
Piattaforma  Sintel  (Sistema  di  Intermediazione  Telematica  di  ARIA  Lombardia),  per  l’ 



affidamento dei lavori del  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MARCIAPIEDI ED ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE IN ALCUNE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE – CINISELLO BALSAMO - 
IMPORTO COMPLESSIVO 199.642,68  EURO -  CIG  B27BFEAFB2” e di  approvare  a  tal  fine  la 
documentazione di cui in elenco:

- Disciplinare di gara;
- Istanza di partecipazione alla gara (allegato A);

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 
non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti nè del Responsabile del 
Servizio nè del Responsabile del Settore.

          
       

Il Dirigente
SIGNORONI SERGIO

ALLEGATI - Allegato A) istanza partecipazione.pdf (impronta: 
9B465E43799B7352F45876F3425792D389BF92FBD9FB95727FF809D3742916EF)
- INVITO_DISCIPLINARE_Marciapiedi.pdf (impronta: 
B822C6417F87BA5B560A2B17DC7D906F7DDAF704E23777DAA557DF71D3F66ACB)
- Verbale sorteggio con allegati.zip (impronta: 
EFE7585C70C7C4AD1D8C07DF47FA395C186417713706E90C8CDE88E6C973D75A)


